繰延税金資産・負債 44,330 23,106 38,178 25,993

 当社グループは、繰延税金資産について、その実現可能性を将来の課税所得及び、慎重かつ実現可能性の

高い継続的なタックス・スケジュールを検討することで判断しており、繰延税金資産の全部又は一部を将来

実現できないと判断した場合、相応の評価性引当金を計上しております。

 当連結会計年度末において、繰延税金資産に対する評価性引当金が565万円減少（前連結会計年度末316百

万円減少）しております。

 当連結会計年度末において、連結子会社が有する税務上の繰越欠損金は910百万円（前連結会計年度末957

百万円）であり、繰越期限は、主に平成16年度から平成20年度までであります。

Ⅷ 海外における活動

 最近２連結会計年度における海外連結子会社の売上高及び純資産は、次のとおりであります。

項目
前連結会計年度

（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

売上高（百万円） 198,157 200,306

純資産（百万円） 136,474 119,087

－  －

69

Ⅸ １株当たり利益

 最近２連結会計年度における１株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額の

計算は、次のとおりであります。

前連結会計年度
（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

項目
当期純利
益
（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期純利
益
（百万円）

株式数
（株）

１株当たり
当期純利益
金額（円）

当期純利益 39,467 241,433,886 163.47 48,540 232,853,787 208.46

希薄化効果のある証券の影響
ストックオプション － － －

1,706

潜在株式調整後当期純利益 39,467 241,433,886 163.47 48,540 232,855,493 208.46

Ⅹ 包括利益

 最近２連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の内訳は、次のとおりであります。

前連結会計年度
（自 平成14年４月１日
至 平成15年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成15年４月１日
至 平成16年３月31日）

項目
税効果調
整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調
整後
（百万円）

税効果調
整前
（百万円）

税効果額
（百万円）

税効果調
整後
（百万円）

有価証券未実現損益

当期発生有価証券未実現損益 △2,546 1,032 △1,514 5,873 △2,373 3,500

当期純利益に含まれた実現損益
の組替

2,300 △929 1,371 △22 9 △13

有価証券未実現損益計 △246 103 △143 5,851 △2,364 3,487

最小年金負債調整額 △12,209 5,091 △7,118 15,456 △6,438 9,018

デリバティブ未実現損益

当期発生デリバティブ未実現損
益

261 △108 153 580 △234 346

当期純利益に含まれた実現損益
の組替

△219 91 △128 △444 179 △265

デリバティブ未実現損益計 42 △17 25 136 △55 81

為替換算調整額 △7,351 1,287 △6,064 △9,945 1,520 △8,425

その他の包括利益（△損失）計 △19,764 6,464 △13,300 11,498 △7,337 4,161

XI 約定債務及び偶発債務

 当連結会計年度末における固定資産に関する約定債務は、11,215百万円（前連結会計年度末3,159百万

円）であります。また、当連結会計年度末における輸出手形の割引に関する偶発債務は、367百万円（前連

結会計年度末398百万円）であります。

－  －

70

XII 金融商品及びリスクの集中

 通常の業務の過程において、当社グループはさまざまな種類の金融資産及び負債を計上しております。同

時に当社グループは外国為替の変動リスクを軽減する目的で外国為替予約契約を結んでおります。

１．資産及び負債

(1）現金及び現金同等物、受取手形及び売掛金、短期借入金、支払手形、買掛金及び長期債務

 これらの金融商品の公正価額は、連結貸借対照表計上額とほぼ等しくなっております。

(2）有価証券

 公正価額は主として取引所時価もしくは類似条件の商品の直近の市場金利を使用した割引現在価額を

用いております。最近２連結会計年度末の有価証券の公正価額は「Ⅱ 有価証券及び投資有価証券」に

記載しております。

(3）投資及びその他の固定資産

 公正価額は主として同一もしくは類似商品の取引所時価もしくは店頭売買価格に基づいて計算されて

おります。投資及びその他の固定資産の当連結会計年度末の公正価額は22,774百万円（前連結会計年度